
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

DISPOZIȚIE
Referitor la: constituirea comisiei de analiză și evaluare a ofertelor pentru atribuirea 
contractului de lucrări având ca obiect Servicii de proiectare, Asistență tehnică din 

partea proiectantului și Execuție lucrări pentru procedura simplificată la obiectivul de 
investiții „Construire blocuri locuințe sociale cu 24 de unităti locative, Comuna Osica de 

Jos, Județul Olt,, și desemnare expert cooptat

Având în vedere:
- referatul nr.6087 din 26.09.2022, al doamnei Grozavu Teodora - Georgiana, 

persoană desemnată cu achizițiile publice și responsabil implementare proiecte de investiții, cu 
privire la necesitatea constituirii unei comisii de analiză și evaluare a ofertelor pentru atribuirea 
contractului de lucrări având ca obiect Servicii de proiectare, Asistență tehnică din partea 
proiectantului și Execuție lucrări pentru procedura simplificată la obiectivul de investiții 
„Construire blocuri locuințe sociale cu 24 de unități locative, Comuna Osica de Jos, Județul 
Olt,, și desemnare expert cooptat;

- Nota Justificativă nr. 6088 din 26.09.2022, întocmită de către responsabil 
achiziții publice, privind necesitatea desemnării unui expert cooptat în cadrul procedurii 
simplificate pentru atribuirea contractului de lucrări ce are ca obiect Servicii de proiectare, 
Asistență tehnică din partea proiectantului și Execuție lucrări pentru „Construire blocuri locuințe 
sociale cu 24 de unități locative, Comuna Osica de Jos, Județul Olt,,;

- prevederile Legii nr. 98/2016, privind achizițiile publice, cu modificările și 
completările ulterioare ;

- dispozițiile art.126 alin.(1), alin.(2), alin.(3), alin.(4), alin.(6) și alin.(9), 
art.127 alin.(1), art.128 alin.(1), alin.(3), alin.(4) din Hotărârea Guvernului nr. 395/2016, pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului 
de achiziție publica/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu 
modificările și completările ulterioare;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea 
nr.24/2000 republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 154, art.155 alin.(1), lit.e, raportat la art.196 alin.(1) 
lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare;

Primarul comunei Osica de Jos,

DISPUNE:

Art.1. Se constituie comisia de analiză și evaluare a ofertelor pentru atribuirea contractului 
de lucrări ce are ca obiect Servicii de proiectare, Asistență Tehnică din partea proiectantului și 
Execuție lucrări pentru procedura simplificată la obiectivul de investiții „Construire blocuri 
locuințe sociale cu 24 de unități locative, Comuna Osica de Jos, Județul Olt,,, în 
următoarea componență:

1 .Gață Dumitru, - președinte cu drept de vot
2. Dincă Constantin-Aurel, - membru titular
3. Barcan Marin, - membru titular
4. Grozavu Teodora-Georgiana, - membru de rezervă

Art.2. Având în vedere că în cadrul AC nu există specialiști în domeniul achizițiilor 
publice, în baza H.G.395/2016, art.126 alin.(3) se decide, cu scopul de a sprijini activitățile de 



evaluare, desemnarea pe lângă comisia de evaluare a unui specialist extern, numit expert 
cooptat pentru procedura mai sus menționată după cum urmează:
-Tataru Elena Corina - Expert cooptat, cu responsabilități în analiza garanțiilor de participare, 
formularelor DUAE, clauze contractuale propuse de ofertanți, precum și întocmirea de rapoarte 
de specialitate.

Art.3. Atribuțiile experților cooptați sunt prevăzute în HG 395/2016, art. 128, alin.(4) și 
alin.(5).

Art.4. Prezenta dispoziție va fi dusă la îndeplinire de persoanele nominalizate și se 
comunică:

-Instituției Prefectului - Județul Olt
-persoanelor nominalizate la art.1 și 2
-compartimentului financiar - contabilitate, taxe și impozite
-compartiment achiziții publice, relația cu publicul, registratură

Avizat pentru legalitate 
SECRETAR, 

TorceasDaniela

NrptoO.din 2^09.2022


